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tilhørende køkken. Efter cirkulæret kan staten derfor dække udgifterne til rengøring, opvask 
og afrydning samt til husleje, el, varme, udstyr, service m.v. 

Som det fremgår ovenfor, har de tilskud/faciliteter, der forud for 1. juli 1983 er ydet til 
kantinerne i politiet, i vid udstrækning været sammenfaldende med de tilskud/faciliteter, der 
nu er hjemmel til at yde efter kantinecirkulæret. 

I forbindelse med iværksættelsen af finansministeriets kantinecirkulære i politiet blev der 
i foråret 1983 foretaget en nærmere analyse af den eksisterende kantinedrift, samt en 
vurdering af omfanget af den kantinedrift der måtte påregnes videreført efter l. juli 1983 i 
overensstemmelse med kantinecirkulæret. Efter den foretagne analyse blev det beregnet, at 
det forventede tilskud til drift af politiets kantiner på grundlag af finansministeriets regelsæt i 
finansåret 1984 ville andrage 3.867.000 kr. 

Det tilføjes, at rigspolitichefen løbende vil vurdere størrelsen af de ydede tilskud til 
kantinerne efter det nye regelsæt. 

»Ad § 18.03.02. Kriminalforsorgen i anstalter og frihed. 

Spørgsmål 9: 
Kan der allerede nu redegøres for erfaringer om anvendelse af alternative strafformer?« 

Svar: 
I maj 1982 tilsluttede folketinget sig, at der ved justitsministerens foranstaltning blev 

iværksat en forsøgsordning med samfundstjeneste i København og i Nordjyllands amt. 
Forsøgsordningen blev iværksat henholdsvis 1. september og 1. november 1982. 

Forsøget gennemføres inden for rammerne af straffelovens regler om betingede domme. 
De nærmere retningslinier for forsøget fremgår af en til folketingsbeslutningen knyttet 
indstilling, udarbejdet af en arbejdsgruppe under straffelovrådet. 

Om de hidtidige erfaringer kan det oplyses, at det ikke har vist sig vanskeligt at fremskaf- 
fe det nødvendige antal arbejdsopgaver. 

Pr. 31. august 1983 var kriminalforsorgen blevet anmodet om at udfærdige personunder- 
søgelser i knap 200 straffesager, hvor samfundstjeneste kunne komme på tale. Den nævnte 
dato var der afsagt dom i ca. 100 sager. I lidt under halvdelen af sa.gerne, nemlig 44, faldt 
afgørelsen ud til betinget dom med vilkår om samfundstjeneste. 

Der er endnu ikke foretaget nogen nærmere bearbejning af de hidtidige erfaringer. Det 
kan dog konstateres, at det organisatoriske apparat både inden for retssystemet og i relation 
til arbejdsmarkedsnævn m.v. har fungeret tilfredsstillende. Det er endvidere det generelle 
indtryk, at der har været meget få problemer forbundet med afviklingen af de hidtidige 
domme, og at såvel de domfældte som arbejdsstederne har været tilfredse med ordningen. 

På den anden side har ordningen hidtil haft et noget mindre omfang end forventet, men 
da det især synes at hænge sammmen med en vis tilbageholdenhed i det første halvår af 
forsøgsperioden, er der grund til at tro, at en vis udstrækning af forsøgsperioden vil give et 
bedre grundlag for en vurdering af sanktionens muligheder. 

Udgiften til forsøgsordningen afholdes som oplyst i bemærkningerne til beslutningsforslag 
indenfor kriminalforsorgens budgetramme. 

Justitsministeren vil i den kommende samling give folketinget en redegørelse for de 
hidtidige erfaringer med forsøgsordningen. Det bemærkes, at de øvrige forslag til alternative 
strafformer, som er behandlet i Betænkning nr. 806/1977 om alternativer til frihedsstraf, for 
tiden behandles i straffelovrådet. 


